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III. A AXUDA COMUNITARIA NOS ORZAMENTOS DA C.A. 
PARA 2023

O total da Axuda dos programas comunitarios dos Fondos Estruturais 
e de Investimento Europeos, EIE (FEDER, FEADER, FSE e FEMP) acadan 
nos orzamentos da C.A. para 2023 un montante de 855,6 millóns de euros. 
O novo marco financeiro plurianual abarca o período 2021-2027, pero aínda se recollen 
importes o relativo aos fondos do período 2014-2020 (incluído o REACT, a través do 
FEDER e FSE).

Por tipo de fondo, destaca o FEDER, concentrando o 47% da totalidade dos 
fondos comunitarios recibidos, e dentro do mesmo, as cantidades derivadas do REACT 
(169,8 millóns de euros) son as máis significativas, acadando un 21% do total. En segundo 
lugar por contía se sitúa o FEADER, cun 27%, onde o programa con maior contía é o rela-
tivo ao período 14-20 (165,6 millóns de euros), representando o 20% do total dos fondos 
recibidos e o 72% respecto da totalidade do FEADER.

En terceiro lugar por contía se atopa o FEMP(14-20)/FEMPA(21-27), cun 12% onde o 
importe máis relevante corresponde ao período anterior 14-20, por importe de 88 millóns 
de euros, dos 102 millóns que se reciben. 

Con respecto ao FSE/FSE+, este fondo representa o 9% do total, sendo o relativo ao 
Programa Operativo FSE+ 21-24 o de maior contía, con 48,5 millóns de euros.

Por último, o Fondo de Transición Xusta (FTX) representa o 4%, o FEAGA o 2% e 
o INTERREG no chega a 1%.

Gráfico 6. Distribución dos importes comunitarios recibidos por tipo de fondo.

47%

27%

2%

4% 12%

0,04%
9%

FEDER

FEADER

FEAGA

FONDO TRANSICIÓN
XUSTA

FEMP/FEMPA

INTERREG

FSE/FSE+

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública
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Analizando a distribución da Axuda comunitaria nos orzamentos da 
C.A. para 2023 por eixes do PEG 22-30, recentemente aprobado, é o Eixe 3 “Com-
petitividade e crecemento” ao que se destina o 61% dos fondos, seguido dos eixes 1 e 
2 de “Reto demográfico” (13%) e “Galicia verde e Sostible” (15%) respectivamente. Por 
outra banda, ao Eixe 4 de “Cohesión social e territorial” se destinan o 10% dos fondos e 
finalmente, ao eixe 5 un 1%.

Gráfico 7. Distribución dos importes comunitarios recibidos por eixes do PEG 22-30
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Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

Se temos en conta a distribución por Prioridades de Actuación (PA), as axudas comu-
nitarias se distribúen en 20 das 21 PA e é a PA 3.05 “Aproveitar as potencialidades de 
Galicia cara a un sector primario moderno e competitivo” a que recibe unha maior contía, 
un 33,5% do total, derivado fundamentalmente dos 128 millóns de euros procedentes do 
FEADER 14-20. Tamén destaca a contía destinada á PA 3.01.”Mellorar as capacidades de 
investigación e innovación e a adopción de tecnoloxías avanzadas”, á que se destinan o 
11,7% das axudas comunitarias, onde destacan os 89,2 millóns de euros procedentes dos 
distintos programas operativos do FEDER. En terceiro lugar por contía, sitúase a PA 1.04 
“Fortalecer unha asistencia sanitaria accesible e de calidade” concentrando un 10,2% do 
total, con 87,6 millóns de euros, dos cales 84,8 proceden do FEDER (fundamentalmente 
do REACT e do PO 21-27).

Das 21 prioridades de actuación, só 7 reciben menos dun 1% do total, concentrando 
as Pas mencionadas anteriormente o 56% das axudas comunitarias.
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Táboa 4. Distribución da Axuda Comunitaria nos orzamentos 2023 por PA do PEG e Fondos (euros)

EIXE PA Total % s. T Total % s. T Total % s. T Total % s. T Total % s. T Total % s. T Total % s. T %

1.1 3.000.000 14% 2.107.531 10% 16.370.500 76% 21.478.031 2,5%

1.2 420.000 8% 5.014.900 92% 5.434.900 0,6%

1.3 0

1.4 84.787.575 97% 7.740 0% 2.847.182 3% 87.642.497 10,2%

2.1 17.160.591 59% 1.800.000 6% 10.000.000 35% 15.062 0% 28.975.653 3,4%

2.2 1.247.977 100% 1.247.977 0,1%

2.3 12.382.908 41% 17.974.325 59% 5.761 0% 30.362.994 3,5%

2.4 65.355.334 93% 4.542.783 6% 180.000 0% 70.078.117 8,2%

3.1 89.218.577 89% 8.275.666 8% 113.210 0% 2.679.233 3% 100.286.686 11,7%

3.2 28.993.890 87% 4.050.000 12% 180.000 1% 33.223.890 3,9%

3.3 38.919.548 55% 11.250.000 16% 20.000.000 29% 70.169.548 8,2%

3.4 15.871.071 62% 9.689.825 38% 25.560.896 3,0%

3.5 234.391 0,1% 181.149.346 63% 13.024.671 5% 92.310.745 32% 3.148 0% 286.722.301 33,5%

3.6 3.300.000 100% 3.300.000 0,4%

4.1 12.629.253 32% 26.647.434 68% 39.276.687 4,6%

4.2 4.800.467 18% 22.158.313 82% 26.958.780 3,2%

4.3 5.916.396 100% 5.916.396 0,7%

4.4 11.698.010 92% 963.787 8% 12.661.797 1,5%

5.1 2.979.817 100% 2.979.817 0,3%

5.2 2.189.332 66% 33.057 1% 1.112.687 33% 3.335.076 0,4%

5.3 24.468 100% 24.468 0,0%

                  855.636.511                 32.107.531                 13.024.671   

FONDO TRANSICIÓN 
XUSTA

FEAGA

4

5

1
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3

TOTAL AXUDAS 
COMUNITARIAS

           401.105.137                230.005.907                102.033.627                  349.389                77.010.249   

FSE/FSE+FEDER FEADER FEMP/FEMPA INTERREG

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

A continuación, recóllese a distribución da axuda comunitaria tendo en conta os pro-
gramas operativos no seo de cada tipo de fondo.

Táboa 5. Distribución da axuda comunitaria procedente de FEDER nos orzamentos do 2023 (euros)

EIXE PA 14-20 Plurirrexional REACT 21-27 Total % s. T %

1.1 0 0 0 3.000.000 3.000.000 14% 21.478.031 2,5%

1.2 0 0 0 420.000 420.000 8% 5.434.900 0,6%

1.3 0 0 0 0 0

1.4 1.504.502 2.840.000 59.492.609 20.950.464 84.787.575 97% 87.642.497 10,2%

2.1 5.560.591 0 0 11.600.000 17.160.591 59% 28.975.653 3,4%

2.2 0 0 1.054.300 193.677 1.247.977 100% 1.247.977 0,1%

2.3 19.408 0 11.126.000 1.237.500 12.382.908 41% 30.362.994 3,5%

2.4 40.187.428 0 24.231.597 936.309 65.355.334 93% 70.078.117 8,2%

3.1 20.677.692 0 35.688.046 32.852.839 89.218.577 89% 100.286.686 11,7%

3.2 8.807.442 0 9.586.447 10.600.001 28.993.890 87% 33.223.890 3,9%

3.3 15.188.581 0 6.730.967 17.000.000 38.919.548 55% 70.169.548 8,2%

3.4 171.351 0 8.509.720 7.190.000 15.871.071 62% 25.560.896 3,0%

3.5 0 0 234.391 0 234.391 0,1% 286.722.301 33,5%

3.6 0 0 0 3.300.000 3.300.000 100% 3.300.000 0,4%

4.1 6.029.253 0 0 6.600.000 12.629.253 32% 39.276.687 4,6%

4.2 4.800.467 0 0 0 4.800.467 18% 26.958.780 3,2%

4.3 1.495.000 0 3.821.396 600.000 5.916.396 100% 5.916.396 0,7%

4.4 450.722 0 9.247.288 2.000.000 11.698.010 92% 12.661.797 1,5%

5.1 1.479.817 0 0 1.500.000 2.979.817 100% 2.979.817 0,3%

5.2 2.189.332 0 0 0 2.189.332 66% 3.335.076 0,4%

5.3 0 0 0 0 24.468 0,003%

 108.561.586        2.840.000    169.722.761    119.980.790                     855.636.511   

FEDER

4

5

1

2

3

TOTAL AXUDAS 
COMUNITARIAS

           401.105.137   
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Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

Como se pode apreciar na táboa, o maior importe da anualidade procedente do 
FEDER se deriva do REACT, xestionado a través do Programa Operativo FEDER 14-20, 
con case 170 millóns de euros. 

Por outra banda cómpre resaltar que a totalidade do FEDER contribúe a 19 das 21 
prioridades de actuación existentes no PEG 22-30, sendo o Programa Operativo (en dian-
te, PO) FEDER Galicia 21-27 o que máis contribúe con 16 PA
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Táboa 6. Distribución da axuda comunitaria procedente de FEADER nos orzamentos do 2023 (euros)

EIXE PA 14-20 EURI 14-20 Plurirrexional P.E.PAC 23-27 Total % s. T %

1.1 0 0 0 0 21.478.031 2,5%

1.2 0 0 0 0 5.434.900 0,6%

1.3 0 0 0 0 0

1.4 0 0 0 0 87.642.497 10,2%

2.1 0 0 0 1.800.000 1.800.000 6% 28.975.653 3,4%

2.2 0 0 0 0 1.247.977 0,1%

2.3 17.974.325 0 0 0 17.974.325 59% 30.362.994 3,5%

2.4 4.542.783 0 0 0 4.542.783 6% 70.078.117 8,2%

3.1 7.136.917 0 16.449 1.122.300 8.275.666 8% 100.286.686 11,7%

3.2 4.050.000 0 0 0 4.050.000 12% 33.223.890 3,9%

3.3 2.850.000 0 0 8.400.000 11.250.000 16% 70.169.548 8,2%

3.4 0 0 0 0 25.560.896 3,0%

3.5 128.079.008 23.148.486 0 29.921.852 181.149.346 63% 286.722.301 33,5%

3.6 0 0 0 0 3.300.000 0,4%

4.1 0 0 0 0 39.276.687 4,6%

4.2 0 0 0 0 26.958.780 3,2%

4.3 0 0 0 0 5.916.396 0,7%

4.4 963.787 0 0 0 963.787 8% 12.661.797 1,5%

5.1 0 0 0 0 2.979.817 0,3%

5.2 0 0 0 0 3.335.076 0,4%

5.3 0 0 0 0 24.468 0,003%

 165.596.820    23.148.486           16.449     41.244.152                     855.636.511   

4

5

1

2

3

FEADER TOTAL AXUDAS 
COMUNITARIAS

             230.005.907   

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

No caso do FEADER, contribúe a 8 prioridades de actuación, sendo a PA 3.5 a que 
recibe un maior importe. Dentro desta PA, o conxunto dos importes procedentes do 
FEADER aportan o 66% do total de axudas. O PO FEADER 14-20 é o que concentra un 
maior importe sobre o total, con case 166 millóns de euros dos 230 millóns. 
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Táboa 7. Distribución da axuda comunitaria procedente de FEAGA nos orzamentos do 2023 (euros)

EIXE PA Total % s. T %

1.1 21.478.031 2,5%

1.2 5.434.900 0,6%

1.3 0

1.4 87.642.497 10,2%

2.1 28.975.653 3,4%

2.2 1.247.977 0,1%

2.3 30.362.994 3,5%

2.4 70.078.117 8,2%

3.1 100.286.686 11,7%

3.2 33.223.890 3,9%

3.3 70.169.548 8,2%

3.4 25.560.896 3,0%

3.5 13.024.671 5% 286.722.301 33,5%

3.6 3.300.000 0,4%

4.1 39.276.687 4,6%

4.2 26.958.780 3,2%

4.3 5.916.396 0,7%

4.4 12.661.797 1,5%

5.1 2.979.817 0,3%

5.2 3.335.076 0,4%

5.3 24.468 0,003%

                  855.636.511                 13.024.671   

FEAGA

4

5

1

2

3

TOTAL AXUDAS 
COMUNITARIAS

 Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

Os importes procedentes do FEAGA son un total de 13 millóns de euros, que teñen 
o seu impacto na PA 3.5, supoñendo estes fondos un 5% do total da axuda comunitaria 
que recibe a mesma.
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Táboa 8. Distribución da axuda comunitaria procedente de FTX nos orzamentos do 2023 (euros)

EIXE PA Total % s. T %

1.1 2.107.531 10% 21.478.031 2,5%

1.2 5.434.900 0,6%

1.3 0

1.4 87.642.497 10,2%

2.1 10.000.000 35% 28.975.653 3,4%

2.2 1.247.977 0,1%

2.3 30.362.994 3,5%

2.4 70.078.117 8,2%

3.1 100.286.686 11,7%

3.2 33.223.890 3,9%

3.3 20.000.000 29% 70.169.548 8,2%

3.4 25.560.896 3,0%

3.5 286.722.301 33,5%

3.6 3.300.000 0,4%

4.1 39.276.687 4,6%

4.2 26.958.780 3,2%

4.3 5.916.396 0,7%

4.4 12.661.797 1,5%

5.1 2.979.817 0,3%

5.2 3.335.076 0,4%

5.3 24.468 0,003%

                  855.636.511                 32.107.531   

FONDO TRANSICIÓN 
XUSTA

4

5

1

2

3

TOTAL AXUDAS 
COMUNITARIAS

 Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

Pola súa parte, o FTX aporta un total de 32 millóns de euros, repartidos nas PAS 1.1 
de emprego, 2.1 de cambio climático e medio ambiente e a 3.3 relacionada coa competi-
tividade das empresas. No caso das PA 2.1 e 3.3, achega unha parte importante do total 
de fondos comunitarios.
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Táboa 9. Distribución da axuda comunitaria procedente de FEMP/FEMPA nos orzamentos do 2023 (euros)

PA FEMP FEMPA 21-27 Total % s. T %

1.1 0 0 21.478.031 2,5%

1.2 0 0 5.434.900 0,6%

1.3 0 0 0

1.4 0 0 87.642.497 10,2%

2.1 0 0 28.975.653 3,4%

2.2 0 0 1.247.977 0,1%

2.3 0 0 30.362.994 3,5%

2.4 0 0 70.078.117 8,2%

3.1 0 0 100.286.686 11,7%

3.2 0 0 33.223.890 3,9%

3.3 0 0 70.169.548 8,2%

3.4 7.689.825 2.000.000 9.689.825 38% 25.560.896 3,0%

3.5 80.360.745 11.950.000 92.310.745 32% 286.722.301 33,5%

3.6 0 0 3.300.000 0,4%

4.1 0 0 39.276.687 4,6%

4.2 0 0 26.958.780 3,2%

4.3 0 0 5.916.396 0,7%

4.4 0 0 12.661.797 1,5%

5.1 0 0 2.979.817 0,3%

5.2 33.057 0 33.057 1% 3.335.076 0,4%

5.3 0 0 24.468 0,003%

 88.083.627       13.950.000                     855.636.511   

TOTAL AXUDAS 
COMUNITARIAS

             102.033.627   

FEMP/A

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

Dentro do marco do Fondo Europeo Marítimo e de Pesca (2014-2020), agora deno-
minado Fondo Europeo Marítimo de Pesca e Acuicultura (FEMPA) para o período 2021-
2027, a maior contribución é ás PA 3.4 e 3.5 relacionadas cos Portos de Galicia e a pesca 
e acuicultura. Tamén contribúe, aínda que de xeito residual, á PA 5.2, con 33.057 euros.
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Táboa 10. Distribución da axuda comunitaria procedente de INTERREG nos orzamentos do 2023 (euros)

EIXE PA POCTEP EUROPE SUDOE
ESPACIO 

ATLÁNTICO
Total % s. T %

1.1 0 0 0 0 21.478.031 2,5%

1.2 0 0 0 0 5.434.900 0,6%

1.3 0 0 0 0 0

1.4 0 7.740 0 0 7.740 0% 87.642.497 10,2%

2.1 15.062 0 0 0 15.062 0% 28.975.653 3,4%

2.2 0 0 0 0 1.247.977 0,1%

2.3 0 761 0 5.000 5.761 0% 30.362.994 3,5%

2.4 180.000 0 0 0 180.000 0% 70.078.117 8,2%

3.1 0 113.210 0 0 113.210 0% 100.286.686 11,7%

3.2 0 0 0 0 33.223.890 3,9%

3.3 0 0 0 0 70.169.548 8,2%

3.4 0 0 0 0 25.560.896 3,0%

3.5 0 0 0 3.148 3.148 0% 286.722.301 33,5%

3.6 0 0 0 0 3.300.000 0,4%

4.1 0 0 0 0 39.276.687 4,6%

4.2 0 0 0 0 26.958.780 3,2%

4.3 0 0 0 0 5.916.396 0,7%

4.4 0 0 0 0 12.661.797 1,5%

5.1 0 0 0 0 2.979.817 0,3%

5.2 0 0 0 0 3.335.076 0,4%

5.3 24.468 0 0 0 24.468 100% 24.468 0,003%

       219.530         121.711             -          8.148                     855.636.511   

4

5

1

2

3

TOTAL AXUDAS 
COMUNITARIAS

               349.389   

INTERREG

 Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

No marco do INTERREG, a maior contía procede do POCTEP con 219.530 euros, 
dos 349.389 euros don conxunto do ITERREG. Como se pode observar na táboa ante-
rior, contribúe fundamentalmente ás PA 2.4 e 3.1, aínda que a aportación deste fondo é 
residual nestas prioridades de actuación (0,3% e 0,1% respectivamente).

Obxectivos e programas A AXUDA COMUNITARIA NOS ORZAMENTOS DA C.A. PARA 2023



42

Táboa 11. Distribución da axuda comunitaria procedente de FSE/FSE+ nos orzamentos do 2023 (euros)

EIXE PA 14-20
INICIATIVA 
EMPREGO

REACT FSE+21-27 Total % s. T %

1.1 0 3.900.000 0 12.470.500 16.370.500 76% 21.478.031 2,5%

1.2 0 400.000 0 4.614.900 5.014.900 92% 5.434.900 0,6%

1.3 0 0 0 0 0

1.4 0 0 0 2.847.182 2.847.182 3% 87.642.497 10,2%

2.1 0 0 0 0 28.975.653 3,4%

2.2 0 0 0 0 1.247.977 0,1%

2.3 0 0 0 0 30.362.994 3,5%

2.4 0 0 0 0 70.078.117 8,2%

3.1 679.233 0 0 2.000.000 2.679.233 3% 100.286.686 11,7%

3.2 0 0 0 180.000 180.000 1% 33.223.890 3,9%

3.3 0 0 0 0 70.169.548 8,2%

3.4 0 0 0 0 25.560.896 3,0%

3.5 0 0 0 0 286.722.301 33,5%

3.6 0 0 0 0 3.300.000 0,4%

4.1 11.940.999 0 0 14.706.435 26.647.434 68% 39.276.687 4,6%

4.2 641.756 0 9.819.563 11.696.994 22.158.313 82% 26.958.780 3,2%

4.3 0 0 0 0 5.916.396 0,7%

4.4 0 0 0 0 12.661.797 1,5%

5.1 0 0 0 0 2.979.817 0,3%

5.2 1.022.341 90.346 0 0 1.112.687 33% 3.335.076 0,4%

5.3 0 0 0 0 24.468 0,003%

 14.284.329    4.390.346    9.819.563     48.516.011                     855.636.511   

FSE/FSE+

4

5

1

2

3

TOTAL AXUDAS 
COMUNITARIAS

             77.010.249   

 Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

Finalmente, no ámbito do FSE (FSE+ no novo período 21-27), a maior contía proce-
de do PO FSE+ Galicia 21-27, con 48,5 millóns, dos 77 millóns do conxunto procedente 
deste fondo. Como se pode observar, a maior contribución é ás PA 4.1 (educación), 4.2 
e 1.1 (emprego e conciliación).

Exponse a continuación a distribución da Axuda comunitaria por centros 
xestores.

A anualidade presupostada da Axuda comunitaria FEDER, ascende a 401,1 millóns 
de euros no orzamento de 2023. A xestión está repartida nun amplo numero de centros 
xestores e Consellerías da Xunta de Galicia, de xeito que o número ascende a 29 xes-
tores, sendo a Axencia Galega de innovación, o Sergas, a Consellería de Infraestruturas e 
Mobilidade, AMTEGA e IGAPE as que concentran a xestión, cun 72% sobre o total.
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Táboa 12. Distribución da Axuda FEDER por órgano xestor e consellerías no orzamento 2023 (euros)

Centro Xestor Órgano/Consellería 14-20 Plurirrexional REACT 21-27 TOTAL %

1.06.01 - SECRETARÍA XERAL TÉCNICA
1.06 - VICEPRESIDENCIA 2ª E 

CONSELLERÍA DE PRESIDENCIA, XUSTIZA E 
DEPORTES

1.500.000 1.500.000 0,4%

1.06.04 - DIRECCIÓN XERAL DE 
ADMINISTRACIÓN LOCAL

1.06 - VICEPRESIDENCIA 2ª E 
CONSELLERÍA DE PRESIDENCIA, XUSTIZA E 

DEPORTES
2.000.000 2.000.000 0,5%

SECRETARÍA XERAL TECNICA E DO 
PATRIMONIO

CONSELLERÍA DE FACENDA E 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

542.660 542.660 0,1%

1.07.05 - DIRECCIÓN XERAL DE 
POLÍTICA DE COHESIÓN E FONDOS 

EUROPEOS

CONSELLERÍA DE FACENDA E 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

1.251.503 1.251.503 0,3%

D.X DE CALIDADE AMBIENTAL, 
SOSTIBILIDADE  E CAMBIO CLIMÁTICO

CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 
TERRITORIO E VIVENDA

19.408 14.603.529 666.667 15.289.604 3,8%

DIRECCIÓN XERAL DE PATRIMONIO 
NATURAL

CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 
TERRITORIO E VIVENDA

887.428 419.642 1.307.070 0,3%

SECRETARÍA XERAL TÉCNICA
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E 

MOBILIDADE
39.300.000 9.628.068 48.928.068 12,2%

DIRECCIÓN XERAL DE MOBILIDADE
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E 

MOBILIDADE
1.054.300 193.677 1.247.977 0,3%

1.10.01 - SECRETARÍA XERAL TÉCNICA
1.10 - CONSELLERÍA DE CULTURA, 

EDUCACIÓN, FORMACION PROFESIONAL 
E UNIVERSIDADES

6.029.253 6.600.000 12.629.253 3,1%

1.10.03 - SECRETARIA XERAL DE 
UNIVERSIDADES

1.10 - CONSELLERÍA DE CULTURA, 
EDUCACIÓN, FORMACION PROFESIONAL 

E UNIVERSIDADES
600.000 600.000 0,1%

1.10.05 - DIRECCIÓN XERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL

1.10 - CONSELLERÍA DE CULTURA, 
EDUCACIÓN, FORMACION PROFESIONAL 

E UNIVERSIDADES
1.495.000 600.000 2.095.000 0,5%

1.11.31 - DIRECCIÓN XERAL DE 
EMPRENDEMENTO E APOIO AO 

EMPREGO

1.11 - CONSELLERÍA DE PROMOCION DO 
EMPREGO E IGUALDADE

3.000.000 3.000.000 0,7%

DIRECCIÓN XERAL DE SAÚDE PÚBLICA CONSELLERÍA DE SANIDADE 3.006.673 3.006.673 0,7%

1.13.01 - SECRETARÍA XERAL TÉCNICA
1.13 - CONSELLERÍA DE POLÍTICA SOCIAL E 

XUVENTUDE
4.800.467 4.800.467 1,2%

DIRECCIÓN XERAL DE DEFENSA DO 
MONTE

CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL 11.126.000 11.126.000 2,8%

ÁREA SANITARIA DE A CORUÑA E CEE  A CORUÑA 2.840.000 2.840.000 0,7%

DIRECCION XERAL SS. CC. SERGAS - DIRECCIÓN XERAL 1.504.502 56.485.936 20.950.464 78.940.902 19,7%

AXENCIA GALEGA DAS INDUSTRIAS 
CULTURAIS

AXENCIA GALEGA DAS INDUSTRIAS 
CULTURAIS

3.821.396 3.821.396 1,0%

AXENCIA GALEGA DE INFRAESTRUTURAS AXENCIA GALEGA DE INFRAESTRUTURAS 566.520 8.509.720 7.190.000 16.266.240 4,1%

303.07.A1 - AXENCIA PARA A 
MODERNIZACION TECNOLOXICA DE 

GALICIA

303.07 - AXENCIA PARA A 
MODERNIZACION TECNOLOXICA DE 

GALICIA
10.737.981 18.833.735 10.600.001 40.171.717 10,0%

304.05.A2 - AXENCIA GALEGA DE 
INNOVACION

304.05 - AXENCIA GALEGA DE 
INNOVACION

20.677.692 31.400.403 32.252.839 84.330.934 21,0%

306.04.A2 - AXENCIA DE TURISMO DE 
GALICIA

306.04 - AXENCIA DE TURISMO DE 
GALICIA

3.300.000 3.300.000 0,8%

AXENCIA GALEGA DE SERVIZOS SOCIAIS  AXENCIA GALEGA DE SERVIZOS SOCIAIS 420.000 420.000 0,1%

310.14.A4 - AXENCIA GALEGA DA 
INDUSTRIA FORESTAL

310.14 - AXENCIA GALEGA DA INDUSTRIA 
FORESTAL

4.080.376 4.080.376 1,0%

402.06.A1 - AXENCIA GALEGA DE 
EMERXENCIAS

402.06 - AXENCIA GALEGA DE 
EMERXENCIAS

1.087.500 1.087.500 0,3%

405.05.A1 - INSTITUTO GALEGO DE 
PROMOCIÓN ECONÓMICA

405.05 - INSTITUTO GALEGO DE 
PROMOCIÓN ECONÓMICA

15.188.581 2.650.591 17.000.000 34.839.172 8,7%

407.05.A3 - INSTITUTO ENERXÉTICO DE 
GALICIA

407.05 - INSTITUTO ENERXÉTICO DE 
GALICIA

5.560.591 11.600.000 17.160.591 4,3%

AXENCIA GALEGA DE 
DESENVOLVEMENTO RURAL

AXENCIA GALEGA DE DESENVOLVEMENTO 
RURAL

234.391 234.391 0,1%

AXENCIA GALEGA DE CALIDADE 
ALIMENTARIA

AXENCIA GALEGA DE CALIDADE 
ALIMENTARIA

4.287.643 4.287.643 1,1%

TOTAL 401.105.137

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

A anualidade presupostada do FEADER, repartida por centros xestores e 
Consellerías da Xunta ascende, en termos de Axuda comunitaria, a 230 millóns de euros.
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Táboa 13. Distribución da Axuda do FEADER por órgano xestor e consellerías no orzamento 2023 (euros)

Organo Xestor Consellería 14-20 EURI 14-20
Plurirrexion

al
P.E.PAC 23-

27
TOTAL %

DIRECCIÓN XERAL DE PATRIMONIO 
NATURAL

CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 
TERRITORIO E VIVENDA

2.842.783 2.842.783 1,2%

SECRETARÍA XERAL TÉCNICA
CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E 

MOBILIDADE
1.700.000 1.700.000 0,7%

SECRETARÍA XERAL TÉCNICA CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL 5.536.691 248.486 5.785.177 2,5%

DIRECCIÓN XERAL DE DEFENSA DO 
MONTE

CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL 17.974.325 17.974.325 7,8%

DIRECCIÓN XERAL DE PLANIFICACIÓN E 
ORDENACION FORESTAL

CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL 30.178.330 1.200.000 31.378.330 13,6%

D.X. DE GANDARÍA, AGRICULTURA E 
INDUSTRIAS  AGROALIMENTARIAS

CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL 48.320.993 21.500.000 8.595.000 78.415.993 34,1%

DIRECCIÓN XERAL DE 
DESENVOLVEMENTO RURAL

CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL 8.571.506 8.571.506 3,7%

FONDO GALEGO DE GARANTÍA AGRARIA FONDO GALEGO DE GARANTÍA AGRARIA 12.942.000 400.000 24.128.852 37.470.852 16,3%

303.07.A1 - AXENCIA PARA A 
MODERNIZACION TECNOLOXICA DE 

303.07 - AXENCIA PARA A 
MODERNIZACION TECNOLOXICA DE 

963.787 963.787 0,4%

310.14.A4 - AXENCIA GALEGA DA 
INDUSTRIA FORESTAL

310.14 - AXENCIA GALEGA DA 
INDUSTRIA FORESTAL

4.050.000 4.050.000 1,8%

405.05.A1 - INSTITUTO GALEGO DE 
PROMOCIÓN ECONÓMICA

405.05 - INSTITUTO GALEGO DE 
PROMOCIÓN ECONÓMICA

600.000 600.000 0,3%

407.05.A3 - INSTITUTO ENERXÉTICO DE 
GALICIA

407.05 - INSTITUTO ENERXÉTICO DE 
GALICIA

1.800.000 1.800.000 0,8%

AXENCIA GALEGA DE 
DESENVOLVEMENTO RURAL

AXENCIA GALEGA DE 
DESENVOLVEMENTO RURAL

21.853.170 3.750.000 25.603.170 11,1%

AXENCIA GALEGA DE CALIDADE 
ALIMENTARIA

AXENCIA GALEGA DE CALIDADE 
ALIMENTARIA

10.063.235 1.000.000 1.770.300 16.449 12.849.984 5,6%

TOTAL 230.005.907

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

O número de centros que xestionarán o FEADER orzamentado elévase a 14.

Destaca a Axuda que será xestionada pola DX de Gandería, Agricultura, e Industrias 
Agroalimentarias da Consellería do Medio Rural (78,4 millóns de euros, que supón o 
34,1% do total da Axuda), seguida do Fondo Galego de Garantía Agraria (37,4 millóns 
de euros, 16,3%), da DX de Planificación e Ordenación Forestal (31,4 millóns de euros, 
13,6%) e da DX de Defensa do Monte (18 millóns de euros, 7,8%).

A anualidade presupostada do FEAGA, repartida por centros xestores e Con-
sellerías da Xunta ascende, en termos de Axuda comunitaria, a 13 millóns de euros, repar-
tido en dous centros xestores, concentrando case o total (91,6%) a Consellería de Medio 
Rural.

Táboa 14. Distribución da Axuda do FEAGA por órgano xestor e consellerías no orzamento 2023 (euros)

Órgano xestor Consellería TOTAL %

1.14.04 - D.X. DE GANDARÍA, AGRICULTURA E 
INDUSTRIAS  AGROALIMENTARIAS

1.14 - CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL 11.925.572 91,6%

203.14.80 - FONDO GALEGO DE GARANTÍA 
AGRARIA

203.14 - FONDO GALEGO DE GARANTÍA 
AGRARIA

1.099.099 8,4%

TOTAL 13.024.671

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública
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A anualidade presupostada do FTX, repartida por centros xestores e Conselle-
rías da Xunta ascende, en termos de Axuda comunitaria, a 32,1 millóns de euros, estando 
a xestión repartida en 3 órganos xestores, concentrando a maior parte da contía o IGAPE 
(62.3%).

Táboa 15. Distribución da Axuda do FTX por órgano xestor e consellerías no orzamento 2023 (euros)

Órgano xestor Consellería TOTAL %

1.11.50 - DIRECCIÓN  XERAL DE FORMACIÓN 
PARA O EMPREGO E COLOCACIÓN

1.11 - CONSELLERÍA DE PROMOCION DO 
EMPREGO E IGUALDADE

2.107.531 6,6%

405.05.A1 - INSTITUTO GALEGO DE 
PROMOCIÓN ECONÓMICA

405.05 - INSTITUTO GALEGO DE PROMOCIÓN 
ECONÓMICA

20.000.000 62,3%

407.05.A3 - INSTITUTO ENERXÉTICO DE 
GALICIA

407.05 - INSTITUTO ENERXÉTICO DE GALICIA 10.000.000 31,1%

TOTAL 32.107.531

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

A anualidade presupostada da Axuda comunitaria FEMP/FEMPA repar-
tida por centros xestores e Consellerías da Xunta de Galicia, ascende a 102 millóns de 
euros.

Táboa 16. Distribución da Axuda do FEMP/FEMPA por órgano xestor e consellerías no orzamento 2023 (euros)

Organo Xestor Consellería FEMP FEMPA 21-27 TOTAL %

SECRETARÍA XERAL TECNICA E DO PATRIMONIO
CONSELLERÍA DE FACENDA E 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

                      33.057                              -                      33.057   0,03%

DIRECCIÓN XERAL DE PESCA, ACUICULTURA E 
INNOVACIÓN TECNOLÓXICA

CONSELLERÍA DO MAR            74.108.423          2.500.000          76.608.423   75,1%

DIRECCIÓN XERAL DE DESENVOLVEMENTO 
PESQUEIRO

CONSELLERÍA DO MAR            13.942.147       11.450.000          25.392.147   24,9%

TOTAL     102.033.627   

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

Son 3 os centros directivos que xestionarán o FEMP presupostado para o ano 2023. 
Destaca a DX de Pesca, Acuicultura e Innovación Tecnolóxica, con 76,6 millóns de euros, 
seguida da DX de Desenvolvemento Pesqueiro, con 26 millóns de euros, pertencentes as 
dúas a Consellería do Mar, que supoñen respectivamente o 75,1% e o 24,9% do total da 
Axuda, concentrando unha parte residual a Intervención Xeral da Comunidade Autóno-
ma, que xestionará 0,03 millóns de euros, é dicir un 0,03% do total.

A anualidade presupostada do FSE/FSE+ correspondente á Comunidade Au-
tónoma de Galicia no 2023, repartida por centros xestores e Consellerías da Xunta ascen-
de, en termos de Axuda comunitaria, a 77 millóns de euros.

O número de centros directivos que xestionarán os diversos programas do FSE/FSE+ 
elévase a 17.
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Táboa 17. Distribución da Axuda do PO FSE Galicia 2014-2020 por órgano xestor e consellerías no orzamento 2020 (euros)

Órgano xestor Consellería FSE 14-20
INICIATIVA 
EMPREGO

FSE+ 21-27 FSE REACT TOTAL %

SECRETARÍA XERAL DE EMIGRACIÓN PRESIDENCIA DA XUNTA DE GALICIA 409.881                 -                              860.713                 -                              1.270.594             2%

SECRETARÍA XERAL TECNICA E DO 
PATRIMONIO

CONSELLERÍA DE FACENDA E ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA

307.860                 17.354                    -                              -                              325.214                 0,4%

1.07.05 - DIRECCIÓN XERAL DE POLÍTICA DE 
COHESIÓN E FONDOS EUROPEOS

CONSELLERÍA DE FACENDA E ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA

714.481                 72.992                    -                              -                              787.473                 1%

1.10.03 - SECRETARIA XERAL DE 
UNIVERSIDADES

1.10 - CONSELLERÍA DE CULTURA, EDUCACIÓN, 
FORMACION PROFESIONAL E UNIVERSIDADES

679.233                 -                              2.000.000             -                              2.679.233             3%

1.10.08 - DIRECCIÓN XERAL DE CENTROS E 
RECURSOS HUMANOS

1.10 - CONSELLERÍA DE CULTURA, EDUCACIÓN, 
FORMACION PROFESIONAL E UNIVERSIDADES

11.940.999          -                              14.706.435          -                              26.647.434          35%

1.11.20 - SECRETARIA XERAL DA IGUALDADE
1.11 - CONSELLERÍA DE PROMOCION DO 

EMPREGO E IGUALDADE
-                              -                              5.403.000             -                              5.403.000             7%

1.11.30 - DIRECCIÓN XERAL DE EMPREGO, 
TRABALLO AUTÓNOMO E ECONOMÍA SOCIAL

1.11 - CONSELLERÍA DE PROMOCION DO 
EMPREGO E IGUALDADE

-                              3.900.000             7.200.000             -                              11.100.000          14%

1.11.31 - DIRECCIÓN XERAL DE 
EMPRENDEMENTO E APOIO AO EMPREGO

1.11 - CONSELLERÍA DE PROMOCION DO 
EMPREGO E IGUALDADE

-                              -                              600.000                 -                              600.000                 1%

1.11.50 - DIRECCIÓN  XERAL DE FORMACIÓN 
E COLOCACIÓN

1.11 - CONSELLERÍA DE PROMOCION DO 
EMPREGO E IGUALDADE

-                              -                              3.437.500             -                              3.437.500             4%

1.12.02 - DIRECCIÓN XERAL DE SAÚDE 
PÚBLICA

1.12 - CONSELLERÍA DE SANIDADE -                              -                              150.000                 -                              150.000                 0,2%

1.13.01 - SECRETARÍA XERAL TÉCNICA
1.13 - CONSELLERÍA DE POLÍTICA SOCIAL E 

XUVENTUDE
231.875                 -                              521.718                 2.137.475             2.891.068             4%

1.13.02 - DIRECCIÓN  X. DE FAMILIA, 
INFANCIA E DINAMIZACIÓN DEMOGRÁFICA

1.13 - CONSELLERÍA DE POLÍTICA SOCIAL E 
XUVENTUDE

-                              -                              2.715.900             -                              2.715.900             4%

1.13.03 - DIRECCIÓN XERAL DE INCLUSIÓN 
SOCIAL

1.13 - CONSELLERÍA DE POLÍTICA SOCIAL E 
XUVENTUDE

-                              -                              3.191.508             7.682.088             10.873.596          14%

1.13.04 - DIRECCIÓN XERAL DE PERSOAS CON 
DISCAPACIDADE

1.13 - CONSELLERÍA DE POLÍTICA SOCIAL E 
XUVENTUDE

-                              -                              2.953.055             -                              2.953.055             4%

1.13.06 - DIRECCIÓN  X. DE XUVENTUDE, 
PARTICIPACIÓN E VOLUNTARIADO

1.13 - CONSELLERÍA DE POLÍTICA SOCIAL E 
XUVENTUDE

-                              400.000                 1.899.000             -                              2.299.000             3%

103.50.01 - DIRECCION XERAL SS. CC. 103.50 - SERGAS - DIRECCIÓN XERAL -                              -                              2.697.182             -                              2.697.182             4%

303.07.A1 - AXENCIA PARA A 
MODERNIZACION TECNOLOXICA DE GALICIA

303.07 - AXENCIA PARA A MODERNIZACION 
TECNOLOXICA DE GALICIA

-                              -                              180.000                 -                              180.000                 0,2%

TOTAL 77.010.249          

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

Destaca a Axuda comunitaria que será xestionada pola Consellería de Cultura, Edu-
cación, Formación Profesional e Universidades, concentrando o 38% do total para 2023 e 
as Consellería de Política social, á que lle corresponde o 28% e a Consellería de Promo-
ción do emprego e igualdade, cun 27%.

A anualidade presupostada no seo do INTERREG correspondente a C.A. 
de Galicia no 2023 repartida por centros xestores e Consellerías da Xunta ascende, en 
termos de Axuda comunitaria, a 349.389 euros.
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Táboa 18. Distribución da Axuda do PO Emprego Xuvenil Galicia 2014-2020 por órgano xestor e consellerías no orzamento 2022 (euros)

Órgano xestor Consellería INTERREG 
POCTEP

INTERREG 
EUROPE

SUDOE
ESPACIO 

ATLÁNTICO
TOTAL %

1.06.07 - DIRECCIÓN XERAL DE RELACIÓNS 
EXTERIORES E COA UNIÓN EUROPEA

1.06 - VICEPRESIDENCIA 2ª E CONSELLERÍA DE 
PRESIDENCIA, XUSTIZA E DEPORTES

24.468 0 0 0 24.468 7,0%

1.08.02 - D.X DE CALIDADE AMBIENTAL, 
SOSTIBILIDADE  E CAMBIO CLIMÁTICO

1.08 - CONSELLERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 
TERRITORIO E VIVENDA

0 761 0 5.000 5.761 1,6%

1.09.01 - SECRETARÍA XERAL TÉCNICA
1.09 - CONSELLERÍA DE INFRAESTRUTURAS E 

MOBILIDADE
180.000 0 0 0 180.000 51,5%

304.05.A2 - AXENCIA GALEGA DE INNOVACION 304.05 - AXENCIA GALEGA DE INNOVACION 0 113.210 0 0 113.210 32,4%

308.12.A1 - AXENCIA GALEGA PARA A XESTIÓN 
DO COÑECEMENTO EN SAÚDE

308.12 - AXENCIA GALEGA PARA A XESTIÓN DO 
COÑECEMENTO EN SAÚDE

0 7.740 0 0 7.740 2,2%

407.05.A3 - INSTITUTO ENERXÉTICO DE 
GALICIA

407.05 - INSTITUTO ENERXÉTICO DE GALICIA 15.062 0 0 0 15.062 4,3%

410.15.A1 - INSTITUTO TECNOLÓXICO PARA O 
CONTROL DO MEDIO MARIÑO DE GALICIA

410.15 - INSTITUTO TECNOLÓXICO PARA O 
CONTROL DO MEDIO MARIÑO

0 0 0 3.148 3.148 0,9%

TOTAL 349.389

Fonte: Consellería de Facenda e Administración Pública

Como se pode observar na táboa a xestión está compartida entre 7 xestores, sendo 
a Consellería de Infraestruturas e Mobilidade e a Axencia Galega de Innovación as que 
concentran un maior importe, cun 51,5% e un 32,4% respectivamente. 
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